
© 1994-2009 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

42　　　 给水排水　Vol. 32 　No. 5 　2006

　

营口市污水处理厂二级处理系统改造设计
杨 　红1 ,2 　王 　辉2 　姜义圆3

(1 中国地质大学水资源与环境学院 ,北京 　100083 ; 2 中国市政工程东北设计研究院 ,长春 　130021 ;

3 营口市排水公司 ,营口 　115002)

　　摘要 　论述了出水作为回用水水源的营口市污水处理厂二级处理系统改造的设计。将普通活

性污泥法处理工艺改造成为厌氧 —缺氧 —好氧生物流化床工艺 ,实现了短程硝化与反消化。通过向

缺氧及好氧池中投加生物悬浮填料 ,解决了污水在好氧池中停留时间不足的问题。使原污水处理厂

出水水质由二级排放标准提高到一级 A 标准 ,满足中水回用的水质要求。

关键词 　污水回用 　厌氧 —缺氧 —好氧生物流化床工艺 　生物悬浮填料 　短程硝化与反硝化

随着水资源日益短缺以及水污染造成的水体富

营养化等问题日趋严重 ,国内外水处理领域越来越

重视污水回用以及对水中氮、磷的去除。针对新的

排放标准 ,对旧有污水处理厂的工艺进行改造将成

为今后一段时间的主要任务。

营口市污水处理厂采用传统活性污泥法 ,处理

规模为 10 万 m3 / d。原污水排放执行二级标准。因

中水回用项目的实施 ,需要改造原生化池处理工艺 ,

使其出水水质达到一级 A 排放标准 ,满足作为中水

水源的水质标准。

本改造设计利用短程硝化技术 ,通过向缺氧及

好氧池中投加生物悬浮填料 ,解决污水在好氧池中

停留时间不足的问题。将二级处理系统的传统活性

污泥工艺改造为厌氧 —缺氧 —好氧生物流化床工

艺 ,使其具备脱氮除磷的能力 ,以满足作为中水水源

的水质标准 ,同时减轻中水回用处理工艺的难度。

由于生物作用 ,曝气量将减少 ,同时也将使污泥

产生量减少到活性污泥法产泥量的 20 %～60 % ,相

应污泥处理费用也将减少 ,运行成本也将减少 20 %

～40 %。具有明显的社会、环境和经济效益。

1 　营口市污水处理厂二级处理工艺简介

营口市污水处理厂二级处理工艺流程见图 1。

其进水水质指标见表 1。原工艺设一座生化池 ,分 4

格 ,单格容积为 7 795. 2 m3 ,生化池有效水深 5. 8

m ,每格生化池平面净尺寸为 56 m ×24 . 6 m ,每格

分为三个廊道 ,单廊道宽8 m。BOD 负荷取 0. 19

kg/ (kg ·d) ;回流污泥浓度取 XR = 2 800 mg/ L ;污

表 1 　污水处理厂曝气池进水水质指标

项目 BOD5 SS CODCr TP N H3 - N

指标/ mg/ L 171 225 301 4 40

泥回流比 R = 75 % (最大日平均时) ;水力停留时间

6. 8 h。用气总量为 463. 2 m3 / min ,所需空气量由

鼓风机房供给 ,采用橡胶膜微孔曝气器供气。

图 1 　污水处理厂一级、二级处理工艺流程示意

2 　工艺改造技术路线的确定

根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》( GB

18918 —2002) ,作为中水水源的污水必须达到一级

A 标准。而营口市城市污水处理厂的设计出水水质

为二级标准 ,并没有考虑脱氮除磷的要求。

作为中水回用工艺方案有两种 :一是改造传统

活性污泥法的生化池 ,使氮和磷在二级处理中去除 ;

二是在三级处理中考虑脱氮除磷。

如果考虑脱氮除磷的要求 ,应该在二级处理中

将氮和磷除掉 ,否则单纯的在三级处理中脱氮除磷

将增加处理的难度 ,例如采用后置反硝化池脱氮时

需增加甲醇投加以解决碳源不足的问题 ;采用化学

方法除磷又将增加运行费用。

目前虽然一期污水处理厂的土建已经完成 ,但

设备尚未安装。因此 ,如果采用改造生化池 ,使氮和

磷在二级处理中得以去除 ,将会减轻三级处理的难

度 ,降低运行费用。



© 1994-2009 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

给水排水　Vol. 32 　No . 5 　2006 43　　　

3 　短程硝化技术处理城市污水的试验研究

3. 1 　短程硝化技术的设计思想

试验将新型聚丙烯改性填料安装在生物膜反应

器中 ,利用填料上所挂的生物膜在好氧条件下降解

污染物 ,使填料在气流和液流的作用下发生旋转 ,进

而造成强烈的气相与液相的湍动 ,形成微涡旋 ,加速

有机质从液相向生物相的传递 ;而且利用填料的独

特构型对气泡进行切割 ,增强气、液、固三相的接触

时间和接触面积 ,加快氧气进入液相、进一步到达生

物相的速率 ,从而增强生物膜反应器的传质效率 ,使

污水在较短时间内达到净化的目的。

3. 2 　城市污水水质及试验装置设计

试验在大连市旅顺污水处理厂现场进行 ,处理

对象为大连市旅顺区城市污水。原水为污水处理厂

初沉池后的出水 ,其水质模拟营口市污水处理厂的

生化池进水 ,指标见表 1 , 出水执行一级 A 标准。

反应器材质采用玻璃钢 ,进水规模 0. 83 m3 / h ,

活性污泥回流比 75 % , 硝化液回流 200 % , 填料填

充率 15 % , 设计具体参数及尺寸见表 2。
表 2 　旅顺试验设备基本参数

设备 设备尺寸/ m 容积/ m3 填充率/ % HR T/ h

厌氧池 0. 9 ×1. 0 ×1. 0　 0. 9 1

缺氧池 0. 6 ×1. 2 ×2. 25 1. 62 15 1. 9

好氧池 1. 2 ×1. 2 ×2. 25 3. 24 15 3. 8

沉淀池 0. 9 ×1. 0 ×1. 0　 0. 9 1

3. 3 　运行条件对处理效果的影响

在停留时间一定的情况下 ,气水比增大 ,可以使

反应器内溶解氧充足 ,提高微生物活性、生化反应速

度和效率 ,从而提高传质速率与降解效率 ,但也增加

了处理系统的能耗 ,因此单纯通过增加气水比提高

微生物的传质速率与降解效率 ,在经济上是不可行

的。

在气水比一定的情况下 ,出水水质随着停留时

间的变化而变化 ,停留时间越长 ,混合液中的氧、有

机底物与微生物间的传质效率越高 ,微生物对有机

底物的降解程度越完全 ,因此处理效果也就越好。

中试结果表明 :SR T = 3. 5～4 h ,气水比为6 ∶1

～7 ∶1 时 ,出水 CODCr和 N H3 - N 均能达标。

3. 4 　生物膜上的微生物相分析

生物膜上的微生物相十分丰富 ,形成了由细菌、

真菌和藻类到原生动物和后生动物的复杂的生态体

系。这使生物膜能快速更新 ,膜中的厌氧层减少 ,避

免引起生物膜肥厚 ,减少生物膜脱落量。这些微生

物的出现与是否占优势常与污水水质和生物膜所

处的环境条件相关。试验在观察微生物种类的同

时 ,还对微生物数量进行了检测。结果表明 :生物

膜反应器内生物量较大 ,在稳定运行期间 ML SS

达到11 200 mg/ L 。

4 　二级处理系统改造工艺设计

4. 1 　工艺流程设计

由于深度处理出水要求 P < 1 mg/ L ,N H3 - N

< 5 mg/ L , TN < 15 mg/ L ,因此 ,工艺选择应该以去

除总氮和磷为主。为此考虑将传统活性污泥法的工

艺改造为能同时进行脱氮除磷的厌氧 —缺氧 —好氧

工艺流程 ,见图 2。

图 2 　生化池改造工艺流程

4. 2 　工艺参数取值

为得到 80 %的硝化率 , T KN 负荷应该在 0. 05

kg/ (kg ·d) 以下 ,BOD 负荷在 0. 18 kg/ (kg ·d) 以

下。为得到 TP < 0. 5 mg/ L 的处理水 , BOD 负荷

应在 0. 1 kg/ ( kg ·d) 以上。为保证同时满足脱氮

除磷的要求 ,最佳 BOD 负荷为 0. 14 kg/ ( kg ·d) 。

考虑施工中支模及模面等问题 ,本改造工程 BOD 负

荷采用0. 13 kg/ (kg ·d) 。

在污水治理一期工程承建之初 ,营口市相关部

门曾经做过试验 ,证明其水质沉降性能并不好。为

防止污泥膨胀 ,考虑在生化池内设置厌氧区 ,SVI 取

145。通过计算 ,混合液活性污泥浓度 MLSS 为

2 957. 14 mg/ L ,设计取值为 2 800 mg/ L。根据试验

结果 ,气水比应取 6 ∶1～7 ∶1 , 本改造取 7. 4 ∶1。

好氧池水力停留时间依据负荷计算 ,硝化反应

时间取决于泥龄的长短 ,但由于生物悬浮填料上污

泥龄可达 20～25 d ,所以增加了生物悬浮填料后只

需考虑负荷问题。

4. 3 　二级处理系统生化池改造工艺设计内容

4. 3. 1 　生化池内厌氧、缺氧及好氧池的改造设计



© 1994-2009 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

44　　　 给水排水　Vol. 32 　No. 5 　2006

鉴于土建施工已经完成 ,在现有土建结构基本

不动的前提下 ,将原生化池分隔出厌氧池、缺氧池及

好氧池。水力停留时间厌氧池取 1 h ,缺氧池取 2 h ;

好氧池取 3. 8 h。好氧池内投加生物悬浮填料 ,从而

确保了硝化和 CODCr 、BOD5 降解效果 ,做到达标排

放。原污水处理工艺流程设计中 ,污泥回流比为

75 %(最大日平均时) ,改造后由原来全部回流至生

化池改为 50 %回流至生化池 ,50 %回流至好氧池。

4. 3. 2 　缺氧、好氧池内生物填料的选用

本工程 BOD 负荷采用 0. 13 kg/ ( kg ·d) 。混

合液活性污泥浓度 (ML SS)取 2 800 mg/ L 。根据工

艺计算 ,满足出水要求的总池容应为 48 653. 846

m3 ,而一期生化池设计的总有效容积为 31 180. 8

m3 ,因此必须通过投加填料将生化池内的混合

ML SS 提高到 4 381 mg/ L ,才能确保硝化和 COD